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آینده مدیریت 
رسوبات در ایران 
نیز بر پایه همین 

اصول یعنی حرکت 
به‌سمت روش‌های 

پایدار، کم‌هزینه، 
محیط‌زیست‌محور 

و سازگار با 
واقعیت‌های اقلیمی 

شکل خواهد 
گرفت. 

با تقویت 
آبخیزداری، 

افزایش بهره‌وری 
مصرف آب، 

سرمایه‌گذاری 
هدفمند در 

فناوری‌های 
ارزان‌قیمت و ادامه 
بهره‌برداری علمی 

از سدها، ایران 
می‌تواند دهه‌های 

آینده را نیز با ثبات 
و تعادل پشت سر 

بگذارد.

گروه انــرژی -  ایران در حــال حاضر 
ششمین پاییز خشــک خود را پشت سر 
می‌گذارد و آخرین گزارش‌های منتشــر 
شده حاکی از این است که وضعیت سدهای کشور 
به‌مرحله بحرانی رسیده اســت. از ابتدای سال آبی 
جاری تا دومین روز از آذرماه جاری، حجم ورودی 
آب به مخازن ســدها تنها دو میلیارد و ۱۰ میلیون 
مترمکعب بوده که نسبت به ۳ میلیارد و ۲۴۰ میلیون 
مترمکعب مدت مشابه پارسال، کاهش ۳۸ درصدی 
را نشان می‌دهد. در همین بازه، خروجی سدها نیز 
با ثبت ۳ میلیارد و ۸۸۰ میلیون مترمکعب نسبت به 
پارسال ۲۵ درصد افت کرده است. چرا که ورودی 
سدها در همین بازه زمانی سال گذشته به ۵ میلیارد و 

۱۸۰ میلیون متر مکعب می‌رسید.
به گزارش »ســرآمد«،  بررسی گزارش‌های رسمی 
منتشر شده از سوی دستگاه‌های مربوطه و وزارت 
نیرو حاکی از این اســت که حجم فعلی ذخایر آبی 
کشور به ۱۶ میلیارد و ۷۸۰ میلیون مترمکعب رسیده؛ 
در حالی‌که سال گذشته این رقم ۲۲ میلیارد و ۵۶۰ 
میلیون مترمکعب بــود. به‌عبارتی اکنــون تنها ۳۲ 
درصد ظرفیت سدهای کشور پر است و ۶۸ درصد 
آن‌ها خالی مانده‌اند. در سطح اســتانی نیز شرایط 
نگران‌کننده است. بررسی‌ها نشان می‌دهد ۹ استان 
در وضعیت نامطلوب بارش قرار دارند؛ به‌گونه‌ای‌که 
هیچ بارندگی ثبت نشــده ۱۹ اســتان حداقل ترین 
بارش‌ها را دریافت کرده‌اند و دو استان ایلام گلستان 
به عنوان پر باران ترین استان‌ها از ابتدای مهر ماه تا 
کنون وضعیت نامطلوبی را تجربه می‌کنند. همچنین 
میانگین بارش‌ها از آغاز ســال آبی تاکنون تنها ۵.۶ 
میلی‌متر گزارش شده، در حالی‌که میانگین بلندمدت 
۲۹.۶ میلی‌متر و رقم ســال گذشــته ۲۵.۲ میلی‌متر 

بوده است.
در همیــن حال فیروز قاســم‌زاده، مدیــرکل دفتر 
اطلاعات و داده‌های آب کشور با بیان اینکه کشور 
با کاهش چشــمگیر بارندگی مواجه شده و یکی از 

کم‌بارش‌ترین دوره‌های چند ســال اخیر را پشت 
سرمی‌گذاریم، بیان داشــت: طبق آمار ایستگاه‌های 
مبنای وزارت نیرو، سال آبی جاری تاکنون با کاهش 
81 درصدی بارش نسبت به متوســط بلندمدت و 
افت 78 درصدی نسبت به ســال گذشته آغاز شده 
است. البته برای ارزیابی نهایی سال آبی جدید، باید 
زمان بیشتری بگذرد. وی با اشاره به وضعیت بارش 
در استان‌ها افزود: استانهای گلستان و ایلام کاهش 
کمتر از 50 درصدی نسبت به بلندمدت داشته‌اند و 
سایر استان‌ها افتی بیش از 50 درصد را شاهد هستند. 
در 15 استان از جمله تهران نیز، بارش دریافتی کمتر 
از یک میلی‌متر یا حتی بدون بارش بوده است؛ این 
در حالی‌اســت که در دوره بلندمدت همه استان‌ها 
بارش دریافت کرده‌اند. قاسم‌زاده رتبه بارش کشور 
در دوره 58 ساله را »آخر« اعلام کرد و گفت: نتایج 
مدل‌های پیش‌بینی بارش نیز ایــن پاییز را به‌عنوان 
یکی از نامناسب‌ترین دوره‌ها از نظر تولید منابع آب 

نشان می‌دهد.

 رقابت منابع آبی و رسوبات 
در سدهای کشور

شــرایط اقلیمی خشک و نیمه‌خشــک، بارش‌های 
ناهمگون و فرســایش بالای خاک در حالی اهمیت 
مدیرت رسوب‌گذاری در سدهای ایران را دوچندان 
می‌کند که آمارها نشــان می‌دهد مدیریت رسوبات 
در این منطقه نسبت به میانگین جهانی، قابل توجه 
و حتی برتر است. رسوب‌گذاری در سدها یکی از 
واقعیت‌های اجتناب‌ناپذیــر مدیریت منابع آب در 
جهان است و حتی پیشرفته‌ترین فناوری‌ها نمی‌تواند 
این فرایند طبیعی را به‌طور کامل متوقف کند. ایران 
همچون کشورهای دیگر با این پدیده روبه‌رو است 
با این تفاوت که شرایط اقلیمی خشک و نیمه‌خشک، 
بارش‌های ناهمگون و فرسایش بالای خاک، اهمیت 
این مســئله را دوچندان می‌کند، اما بــا وجود این 
چالش‌های اقلیمــی، عملکرد ایــران در مدیریت 

رسوبات نســبت به میانگین جهانی، قابل توجه و 
حتی برتر است.

پدیده رسوب در ســدها، در همه دنیا رخ می‌دهد 
و اختصاصی ایران نیســت، اما شناخت دقیق آن به 
مدیران کشور کمک کرده تا الگوی بهره‌برداری سدها 
را به‌گونه‌ای تنظیم کنند که آسیب‌های رسوب‌گذاری 
به کمترین میزان برســد، بنابراین نخســتین مزیت 
راهبردی ایران در موضوع رسوبات، مدیریت علمی 
و واقع‌بینانه ساختارهای مخزنی است؛ مدیریتی که 
برخلاف بسیاری از کشورها، نه در گرو هزینه‌های 
عظیم بلکه متکی بر دانش بومی، تجربه مهندســان 

داخلی و فهم دقیق از رفتار حوضه‌های آبریز است.

هزینه‌های لایروبی سدها
لایروبی سدها در نگاه نخست راه‌حلی ساده به‌نظر 
می‌رسد، اما در عمل یکی از گران‌ترین، پیچیده‌ترین 
و کم‌بازده‌ترین عملیات‌های مهندسی در حوزه آب 
شناخته می‌شود به همین دلیل هیچ کشوری در جهان 
لای‌روبی گسترده مخازن را انجام نمی‌دهد. براساس 
استانداردهای بین‌المللی، حداقل هزینه برداشت هر 
متر مکعب رسوب به ۶ دلار می‌رسد، اما این عدد تنها 
برای شرایط بسیار ساده و دسترسی آسان است. در 
بیشتر سدها هزینه واقعی ۵ تا ۵۰ دلار برای هر متر 
مکعب است و در پروژه‌های سخت و عمیق می‌تواند 

به ۲۰۰ دلار یا حتی بیشتر برسد.
هنگامی که حجم رسوبات سالانه سدهای ایران که به 
حدود ۲۰۰ میلیون متر مکعب می‌رسد را در این ارقام 
ضرب کنیم، مشخص می‌شود که لای‌روبی مخازن 
در مقیاس ملی نه‌تنها اقتصادی نیســت، بلکه از نظر 
بودجه‌ای غیرممکن اســت. مطالعات معتبر جهانی 
به‌صراحت می‌گویند هزینه لای‌روبی در بسیاری از 
سدها ۱۵ تا ۱۰۰ برابر هزینه ساخت خود سد است، 
در چنین شــرایطی حتی کشــورهای ثروتمند نیز 
ترجیح می‌دهند به‌جای لای‌روبی گسترده، سد جدید 
بسازند یا از روش‌های مدیریتی جایگزین بهره ببرند.
در شرایطی که لای‌روبی عملی و اقتصادی نیست، 
بهترین روش کنترل رســوبات، جلوگیری از ورود 
آن‌ها از مسیر بالادست است؛ رویکردی که در دنیا 
از آن به‌عنوان کم‌هزینه‌ترین و مؤثرترین استراتژی 
یاد می‌شــود. آبخیزداری مجموعــه‌ای از اقدامات 
توســعه‌ای و حفاظتی است که فرســایش خاک را 
کاهش می‌دهــد، رواناب‌ها را کنتــرل می‌کند و در 
نهایت میزان رسوب ورودی به مخزن سد را به‌طور 

چشمگیری کاهش می‌دهد.

رسوب‌گذاری نه در ایران و نه در هیچ جای جهان 
یک مســئله منحصربه‌فرد نیســت. مطالعات جامع 
جهانی همچون پروژه GRILSS که اطلاعات بیش 
از ۱۰۱۳ سد در ۵۴ کشور را تحلیل کرده است، نشان 
می‌دهد که از ســال ۱۹۸۷ تا ۲۰۱۰ ظرفیت ذخیره 
ســرانه مخازن جهان ۱۹ درصد کاهش پیدا کرده و 
با در نظر گرفتن رســوبات این کاهش به ۲۱ درصد 
می‌رسد. براســاس همین مطالعات، مخازن جهان 
سالانه حدود ۱۰۰ میلیارد تن رســوب را در خود 
نگه می‌دارند و جریان رســوبی رودخانه‌ها نسبت 
به شرایط قبل از سدســازی ۴۹ درصد کاهش یافته 
است، این واقعیت جهانی نشان می‌دهد که کاهش 
ظرفیت مخازن پدیده‌ای طبیعــی، فراگیر و ناگزیر 

است.

کنترل بحران رسوب سدها با رویکرد بومی
مزیت راهبــردی ایران در این اســت که برخلاف 
بســیاری از کشــورهای ثروتمند، بحران رسوبات 
را نه بــا هزینه‌های میلیــارد دلاری بلکه با رویکرد 
علمی، دانــش بومی و مدیریت هوشــمندانه منابع 
کنترل کرده اســت. کشــور ما با وجود محدودیت 
منابع مالی، توانسته با ترکیبی از آبخیزداری، اصلاح 
الگوی مصرف، مدیریت فصلی مخازن و بهره‌گیری 
از تجربه چند ده ســاله مهندســان داخلی، سیستم 
بهره‌برداری پایدار و قابل توجهی برای سدها ایجاد 
کند. این واقعیت نشــان می‌دهد که ایران در حوزه 
مدیریت آب، اگرچه بــا چالش‌هایی بزرگ روبه‌رو 
است، اما توان مدیریتی و مهندسی آن قابل توجه و 

حتی در بسیاری موارد قابل تقدیر است.
آینــده مدیریت رســوبات در ایــران نیز بــر پایه 
همین اصول یعنــی حرکت به‌ســمت روش‌های 
پایدار، کم‌هزینه، محیط‌زیســت‌محور و ســازگار 
بــا واقعیت‌های اقلیمی شــکل خواهــد گرفت. با 
تقویت آبخیزداری، افزایش بهره‌وری مصرف آب، 
سرمایه‌گذاری هدفمند در فناوری‌های ارزان‌قیمت 
و ادامه بهره‌برداری علمی از ســدها، ایران می‌تواند 
دهه‌های آینده را نیز با ثبات و تعادل پشــت ســر 
بگذارد و از منابع آبی اســتراتژیک خود با حداکثر 
کارایی محافظت کند بر این اساس مسئله رسوبات 
نه تهدیــدی حل‌ناشــدنی، بلکــه موضوعی قابل 
مدیریت اســت که ایران تاکنون آن را با رویکردی 
علمی، عقلانی و کم‌هزینه کنتــرل کرده و می‌تواند 
 همچنان به‌عنوان الگــوی مدیریت پایدار در منطقه 

مطرح باشد.

»سرآمد« گزارش می‌دهد؛

نبرد رسوبات با منابع 
آبی در سدهای خالی

رسوبات سالانه سدهای ایران ۲۰۰ میلیون مترمکعب است

5 آب و انرژی
 تمرکز وزارت نیرو بر روی هوشمندسازی

 و بازچرخانی منابع آب است

وزیر نیرو با بیان اینکه سرمایه انسانی ارزشمندترین دارایی 
این وزارتخانه است، از تمرکز این بر روی هوشمندسازی 
و بازچرخانــی منابع آب به منظــور افزایش پایداری در 

صنعت آب و برق خبر داد.
به گزارش اقتصادســرآمد، عباس علی‌آبادی در نشست 
تکریم و معارفه مدیران ارشد وزارت نیرو با تسلیت ایام 
فاطمیه و قدردانی از تلاش‌های کارکنــان وزارت نیرو 
گفت: مدیرانی که امروز منصوب می‌شــوند، باید تمام 
همت خود را برای خدمت به کشور به کار گیرند و هرکس 
در شرایط دشوار، مسئولیت بخشی از صنعت آب و برق 

کشور را می‌پذیرد، لایق قدردانی است.
وی افزود: بازسازی نظام حکمرانی آب و برق مهم‌ترین 
ماموریت کنونی وزارت نیرو است و برای تحقق آن باید 
محیط کســب‌وکار و اقتصاد صنعت آب و برق جذاب 

شود.
علی آبادی با اشــاره به صدور مجوز احــداث بیش از 
۱۰۰ هزار مــگاوات نیروگاه خورشــیدی بیــان کرد: 
مجوزهای صادر شده نشــان‌دهنده فرصت‌های جدید 
برای سرمایه‌گذاری در انرژی‌های پاک و عزم وزارت نیرو 

برای توسعه این نوع انرژی در کشور است.
وزیر نیرو درباره تبدیل مشــکلات به فرصت ادامه داد: 
خشکســالی و چالش‌های گذشــته به ما امــکان داد تا 
معضلات ریشــه‌دار را اصلاح کنیم و یکی از این موارد، 
الگوی مصرف است که نیازمند تغییر و بهینه‌سازی است.

علی آبادی خاطرنشان کرد: یکی از مشکلات ما در مسیر 
تأمین آب و برق پایدار، الگوی مصرف است، زیرا بسیاری 
از چالش‌های حوزه مصرف در محدوده خارج از الگو و 
توسط پرمصرف‌ها ایجاد می‌شــود و این شیوه تناسبی با 

شرایط کشور ندارد.
علی آبادی درباره مدیریت منابع آب گفت: در شــرایط 
خشکســالی، بازچرخانی آب اهمیت دوچندان یافته و 
باید جدی گرفته شــود. بازچرخانی باید تا حدی جدی 
گرفته شود که جز عوامل طبیعی مانند تبخیر، مسیر دیگری 
برای خروج آب از چرخه وجود نداشته باشد. همچنین 
باید بارگذاری‌های جدید جمعیتی نیز متناســب با منابع 
آب کشور در نظر گرفته شــود و اجازه گسترش بی‌رویه 

جمعیت در یک محدوده خاص داده نشود.

معاون وزیر نفت اعلام کرد:
افزایش تولید ۲۰ میلیون لیتری بنزین

مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی 
گفت: ما می‌توانیم بالغ بر ۲۰ میلیون لیتر در روز به تولید 
بنزین کشور اضافه کنیم که این می‌تواند به رفع ناترازی و 

هم تحقق برنامه هفتم پیشرفت کمک کند.
به گزارش اقتصادسرآمد، محمدصادق عظیمی‌فر درباره 
برنامــه افزایش تولید بنزیــن به ایلنا  اظهار داشــت: در 
خصوص افزایش تولید بنزین سه اصل اولویت‌دار روی 
میز داریم که یکی از آنها طرح پالایشگاه مهر خلیج فارس 
است. پروژه دیگر فاز دوم پالایشــگاه آبادان و همچنین 

طرح RFCC پالایشگاه اصفهان است.
وی افزود: بــرآورد این اســت که تمامــی این طرح‌ها 
می‌توانند تا پایــان قانون برنامه هفتم به نتیجه برســند و 
ما می‌توانیم بالغ بر ۲۰ میلیون لیتر در روز به تولید بنزین 
کشــور اضافه کنیم که این می‌تواند به رفع ناترازی و هم 

تحقق برنامه هفتم پیشرفت کمک کند.
مدیر عامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی 
درباره اینکه آیا با افزایش تولید واردات صفر خواهد شد، 
گفت: توقف واردات بستگی به کنترل مصرف دارد اگر 
اقدامات موثر در زمینه مدیریت مصرف بنزین که متولی 
اصلی آن هم وزارت نفت نیست انجام شود شاید بتوانیم 
واردات را صفر کنیم، دستگاه‌هایی مثل وزارت صمت باید 
در زمینه مدیریت مصــرف فعالیت کنند، مباحث اقتصاد 
رفتاری موثر اجرا شــود و نهایتا اینکه اگر برنامه‌ریزی و  
اقدام به موقع داشته باشیم؛ می‌توانیم بجلوی رشد مصرف 
را بگیریم تا از واردات جلوگیری شــود.وی خاطرنشان 
کرد: اگر شتاب میانگین افزایش مصرف ۶ درصدی سالانه  
استمرار پیدا کند؛ با افزایش تولید هم نمی‌توانیم کسری 

بنزین را جبران و واردات ادامه خواهد داشت.

مشاور وزیر نیرو در امور آب و آبفا:

اختصاص ۵۳ حلقه چاه شهرداری تهران 
برای تقویت تأمین آب شرب پایتخت

مشاور وزیر نیرو در امور آب 
و آبفا، از واگــذاری ۵۳ چاه 
در اختیار شهرداری تهران به وزارت 
نیرو با هدف تقویت منابع آب شرب 

پایتخت خبر داد.
به گــزارش اقتصادســرآمد، محمد 
جوان‌بخت، ایران در جلسه تکریم و 

معارفه معاونان جدید و پیشین وزیر نیرو در امور آب و آبفا اعلام کرد: در جلسه 
امروز با شهردار تهران مقرر شــد، ۵۳ حلقه چاه که دارای کیفیت مطلوب برای 
شرب هستند، برای تأمین پایدار آب شرب پایتخت به وزارت نیرو واگذار شده 

است.
مشاور وزیر نیرو در امور آب و آبفا و مدیرعامل پیشین شرکت مدیریت منابع آب 
با اشاره به برنامه‌های شهرداری تهران برای افزایش استفاده از پساب در آبیاری 
فضای سبز گفت: بنا بر تأکید شهردار تهران، توسعه آبیاری با پساب جزو اهداف 

اصلی یکی دو ماه آینده شهرداری است.
به گفته وی، میزان مصرف پساب توسط شــهرداری که اکنون حدود ۲۳ میلیون 
مترمکعب در سال است، طی ماه‌های آینده به ۵۶ میلیون مترمکعب خواهد رسید 
و در صورت تکمیل فرآیند جمع‌آوری پســاب از تمامی تصفیه‌خانه‌ها، این رقم 

می‌تواند به ۲۰۰ میلیون مترمکعب افزایش یابد.
جوان‌بخت با قدردانی از وزیر نیرو برای تغییرات ایجاد شده در حوزه مدیریت 
آب افزود: از همکاران عزیزم که در چهار سال گذشته با همراهی خودشان کمک 

کردند این مسیر سخت را اداره کنم، صمیمانه تشکر می‌کنم.
وی تأکید کــرد: در نظام مقدس جمهوری اســامی، خدمت بــه مردم فرصتی 
ارزشمند است و ما هیچ‌گاه بر سختی‌ها شکوه و گلایه‌ای نداریم؛ چراکه حق مردم 

و نظام، و به‌ویژه خون شهدا، بسیار بالاتر از این تلاش‌هاست.
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